SUMMARIUM.

- 1 Scholastici obscuro, circa effectus Extremæ Unctionis.
- 2 Effectus Extremæ Unct. quinque.
- 3 Gratia sanctificans est Olei Sancti primus effectus.
- 4 Gratia prima aliquando infunditur in Extrema Unctione.
- 5 Venialia delentur per Extremam Unctionem.
- 6 Ex opere operato Oleum Sanctum delet Venialia.
- 7 Differentia inter Sacramentum Penitentia, & Extremæ Unctionis.
- 8 Penæ debita pro Venialibus remittitur in Oleo Sancto.
- 9 Reliquia peccatorum deleta per Extremam Unctionem quid sint?
- 10 Diaboli assus contra moribundos.
- 11 Theodori, Chrysostomi, ac Monachi Ironiensis exempla.

- 12 Tentationes Diaboli superantur in morte virtute Extr. Unctionis.
- 13 B. Marie Ogiacensis visio circa Oleum Sanctum.
- 14 Athleta pugnaturi Oleo se ungebat.
- 15 Sanitas corporis ex Extrema Unctione quando datur?
- 16 Judicia Dei adoranda non perscrutanda.
- 17 Exempla sanatorum cum Extrema Unctione.
- 18 Primarius effectus quæstionem sit Olei Sancti?
- 19 Tempore quo producatur in infirmo effectus Extremæ Unctionis?
- 20 Sacramentum Extremæ Unctionis, an possit esse validum, & informe?
- 21 Obice peccati ablato effectus Olei Sancti producitur.
- 22 Atritis sola in infirmo quando tollat obicem peccati?

Restat pro complemento hujus tractatus de Extrema Unctione, ut effectus, quos ipsa producit, ostendamus. Illud autem est in primis advertendum, quod notat Eminentiss. Cardin. de Lauræa de Extrem. Unct. disp. 11. art. 16. & Maltrius in 4. Sentent. disp. 6. num. 61. modernos scilicet Theologos ita confusè loqui de effectibus hujus Sacramenti, ut nullibi reperitur apud ipsos clara, & concors doctrina, que studiose animam instruat; at è contra potius non leves difficultates gignat, ac dubia irresoluta relinquat, etiam non obscure infnuent effectus ipsi à Tridentino Concilio Tridentini sess. 14. his verbis: *Res porro, & effectus hujus Sacramenti illis verbis explicatur. (Jac. 5. Et oratio fidei salvabit infirmum, & alleviabit eum Dominus: & si in peccatis sit, dimittentur ei.) Revertimur hæc gratia est Spiritus Sancti; cuius Unctio delenda, si quo sint adhuc expianda, ac peccati reliquias abstergit, & egrat animam alleviat, & confortat; magnum in eo Divinae Misericordiae fiduciam excitando, qua infirmus subleuatur, & morbi incommoda, ac labores levius fert, & tentationibus demoritur, calcaneo insidians, facilius resistit, & sanitatem corporis interdum, ubi salutis animæ expeditur, consequitur.*

Itaque ex his verbis Concilii, & ex communiori Theologorum placito, quinque colliguntur effectus Sacramenti Extremæ Unctionis. Primus est collatio gratiæ sanctificantis. Secundus est remissio peccatorum venialium. Tertius est abstergere reliquias eorumdem peccatorum. Quartus est alleviare animam infirmi excitando spem, & confortando adversus insidias diaboli. Quintus est conferre corporis sanitatem, si hæc animæ salutis expedit. Ita pluribus DD. citatis colligit Gobatus d. traçt. 8. de Extrem. Unct. num. 909. Salmanticenses de eod. Sacram. traçt. 7. cap. 3. punct. 1. Maltrius d. disp. 6. num. 62. & Eminent. Card. de Lauræa d. disp. 11. ur. 16. per totum, & de his omnibus effectibus quæ magis essentialia sunt, ac lectu digna, breviter hic duxi colligenda, & in gratiam Parochorum narranta.

Primus itaque effectus Extremæ Unctionis est gratia habitualis, seu sanctificans; que quidem duplici modo producitur in anima infirmi Oleo Sancto inuncti, virtute hujus Sacramenti. Uno, per augmentum ejusdem gratiæ, si infirmus, illud suscipiens sit in gratia, ut esse præsumitur ex præmissa Confessione Sacramentali, & absolutione obtenta, ac ex Sanctissimæ perceptione Eucharistiæ, ut mos est apud omnes fideles gravi morbo laborantes, & apud Parochos sollicitos de salute suorum Parochianorum. Ratio hujus augmenti gratiæ sanctificantis est, quia omnibus Sacramentis, que appellantur vivorum, quale est hoc Extremæ Unctionis, commune est producere hunc effectum, nisi suscipientes obicem ponant. Altero modo, per infusionem primæ gratiæ; que quidem prima gratia infunditur, si infirmus